tione sola communicant, donec impleatur sparium temporis eidem præstitutum. Nec catechumenos nostros, qui sub tali professione baptizati sunt, præterimus, quia non est causa dissimilis, sicut iidem sancti canones ordinarunt, ejus qui quolibet modo Christum, quem semel confessus est, adjurari. Tribus annis inter audientes sint, et postea cum catechumenis permittantur orare per manus impositionem communionis catholicae gratiam percepturi, exceptis sane tantummodo episcopis, presbyteris et diaconibus, quos solo mortis sua tempore reconciliandos esse jam diximus. Cæteros, id est, seu clericos, sive monachos, seu laicos sexus utriusque personas, quos violentia et periculis coactos iterationem baptismatis subiisse constiterit^a, vel qui aliquo commento hujus se facioris piaculo dixerit non teneri, his pœnitentiam per triennium durare decernimus, et per manus impositionem ad societatem recipi sacramenti.

V. De illis qui ab hæreticis baptizati aut rebaptizati sunt, ut ad ecclesiasticam militiam non pertingant.

Ilo per omnia custodio, ne hi unquam qui in qualibet ætate alibi quam in Ecclesia catholica aut baptizati aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in catholicorum numero sunt re-

^a Ex reliquis, præter Alv., in quo contigerit.

A cepti, quoniam de suo ordine et communione vilesbitur ferre judicium qui quis hoc voluerit antistitium vel qui non removerit eum quem ex his ad ministerium clericale obrepssisse coguoverit

VI. De pœnitentibus ut ab aliis episcopis non suscipiantur.

Curandum vero maxime et omni cautela est providendum, ne quis fratum coepiscoporumque nostrorum, etiam presbyterorum in alterius civitate vel diecesi pœnitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum qui reconciliatum se dixerit, sine episcopi vel presbyteri testimonio et litteris, aut in parochia presbyteri, aut episcopi civitate suscipiat. Quod si aliqua dissimulatione negligitur, culpa tangit etiam clericos, qui locis in quibus hoc minus curatum fuerit commorantur. His itaque rite dispositis, et ad Ecclesiarum vestrarum notitiam vestra deliberatione perlatis, parere vos convenit, quibus licet ad animarum reparationem nihil deesse videatur, tamen si cui novi aliquid et quod præterire nos potuit fuerit revelatum, secundum beatum Paulum apostolum, tacente priore, fidenter insinuet, 128 quia Spiritus sanctus ubi vult inspirat, maxime cum sua tractatur; nec nos pigebit audire, et si quæ sunt omessa non arroganter abnuere, sed rationabiliter ordinare. Deus vos custodiat, ^b dilectissimi fratres.

^b Bibl. Reg., vos incolumes custodiat.

LXXX

EPISTOLA EJUSDEM FELICIS AD ACACIUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.

De damnatione ejus quod hæreticis ausus existit communicare

Felix episcopus sanctæ Ecclesiæ catholicae urbis Romæ Acacio.

Mularum transgressionum reperiris obnoxius, et in venerabilis concilii Nicæni contumelia sæpe veratus alienarum tibi provinciarum jura tenerarie vindicasti. Hæreticos et pervasores, atque ab hæreticis ordinatos, et quos ipse damnaveras atque ab apostolica institisti sede damnari, non modo domo tua recipiendos putasti, verum etiam Ecclesiis aliis, quod nec de catholicis fieri poterat, præsidere fecisti, aut etiam honoribus quos non mercabantur auxisti. Testatur hoc Joannes quem a catholicis Apameæ non receptum, pulsumque de Antiochia Tyriis præfecisti: et Humerius tunc de diacono dejectus, atque Christiani nominis appellatione privatus, a te etiam in presbyterii provectus officium. Et quasi hæc tibi minora viderentur, in ipsam doctrinæ apostolicæ veritatem ausus tuos et superbiam tenuisti, ut Petrus, quem damnatum a sanctæ memorie decessore meo ipse retuleras, sicut testantur annexa, beati evangelistæ sedem, connivente te, rursus invaderet, et fugatis orthodoxis episcopis et clericis sui procul dubio similes ordinaret, pulsoque eo, qui illuc fuerat regulariter constitutus, captivam teneret Ecclesiam. Cujus tibi adeo grata persona est, et ministri ejus accepti, ut episcopos et clericos plurimos

C orthodoxos nunc Constantinopolim venientes delegaris affligere, et apocrisiarios ipsius couovere, atque anathematizantem eumdem Petrum Chalcedonensis decreta concilii, et violentem sanctæ memorie Timothæi sepulturam, sicut ad nos certiores nunc quoque nuntii detulerunt, per Mesehum et Vitalem crediderris excusandum: nec cum laudare desijeres, et multis efferre præconiis, ita ut damnationem ipsius quam ante retuleras veram non fuisse iuxtares. Tantum autem perseveras in hominis defensione perversi, ut quosdam episcopos, nunc vero honore et communione privatos, Vitalem atque Mesenuin, quos ad ejus expulsionem specialiter miseramus, sublati chaffis custodiæ passus fueris mancipari, et ad processionem quæ tibi cum hæreticis habetur, exinde productos, sicut eorum professionibus patet factum est, ad hæreticorum tuamque communionem, contempta, quæ vel gentium jure servari debuit, legatione, pertrahere præmiisque corrumpere, et in lassionem beati Petri apostoli a cuius sede profecti fuerant non solum ineflicaces redire feceras, sed etiam impugnatores omnium quæ fuerant mandata monstrares. In quorum deceptionem tuam nequitiam prodidisti, et ad libellum fratris et coepiscopi mei Joannis, qui te gravissimis objectionibus impetivit, in apostolica sede secundum canones respondere

129 diffidens objecta firmasti. Felicem quoque defensorem fideliſimum nobis, necessitate faciente ſerius subsequutum, indignum tu's oculis censuisti. Eos quoque tecum litteris communicare testatus est quos conſtat hereticos. Quid enim sunt aliud qui post obitum sanctæ memorie Timothæ ad Ecclesiam sub Petru redeunt, vel qui se ex catholicis eidem tradi- derunt, niſi quod Petrus ab universalis Ecclesia atque

A te fuerat judicatus? Habe ergo cum hiſ quos liben- ter amplecteriſ portionem ex sententia praesenti, quam per tuum tibi dixerimus Ecclesias defensorem: ſacerdotali honore et communione catholicæ, nec non etiam a fidelium numero segregatus, ſublatum tibi no- men et munus ministerii ſacerdotalis agnosce, sancti Spiritus iudicio et apostolica per nos auctoritate da- natus, nec unquam anathematis vinculis exuendus.

LXXXI

EPISTOLA FELICIS PAPÆ AD ZENONEM EPISCOPUM *

Dilectissimo fratri Zenoni Felix.

Filius noster vir clarissimus Terentianus [Em., Esc. 3, Terentius] ad Italiam dudum veniens dilectionis tuæ singularis exſtitit praedicator, talemque te esse vulgavit, qui ita Christi gratia redundantis, ut Inter mundi turbines gubernator Ecclesiæ præcipuus apparet. Quapropter, frater charissime, cum ad provinciam commareat ſeduleque deponceret noſtras ad dilectionem tuam litteras destinari, gratauerit annui- nus; quia et dignum Deo sermone complecti cupe- reamus antistitem, et per eum maxime vellemus id fieri, cuius nobis fuerat laudibus inimicatus. Quamvis

B ergo sanctis operibus ex omni parte praeditam fra-ternitatem tuam vir praefatus aſtruxerit, multumque fiduciae de tua benevolentia jam teneret, æquum ta- men est, ut quod desideravit magnopere conſequatur: quatenus qui tuis olim gratus es animis con-templatione nostri reddatur acceptior, ſinuque ma-terna et ſacerdotali consolatione ſoveatur, peregrina- tionisque præſidij pastorali pietate reperiat, cuius procul dubio et probetur dignitatis affectu non parvi apud ſinceritatem tuam nostrum, quo nimium ſalutaris, valuisse colloquium. Deus te incolourem custodiat, frater charissime,

* Em., Zenonem Hispalensem episcopum.

LXXXII

DECRETUM GENERALE PAPÆ GELASII

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Lu- C II. Ut uili nulla perurget necessitas, constituta Patrum caianam, Brities * et Sicilianam constitutis Gelasius.

130 I. De institutis ecclesiasticis moderamine pro temporiſ qualitate diſpositis.

Necessaria rerum diſpoſitione conſtrigimur et apostolicæ ſediſ moderamine conuenimur ſic cano- num paternorum decreta librare, et retro praefulum decessoruinque noſtrorum præcepta metiri, ut que præſentium neceſſitas temporum restaurandis Eccleſiis relaxanda deponcit, adhibita conſideratione diligenti, quantum potest fieri, temperemus: quo nec in totum formam veterum videamur excedere regularum, et reparandis militiae clericalis officiis, que per diversas Italiæ partes ita belli famisque consumptis incursio, ut in multis Ecclesiis, ſicut fratriſ et coepiſcoſ noſtri Joannis Ravennensis Ec- D clesiæ ſacerdotis frequenti relatione comperimus, uquequaque deficiente ſervitio ministrorum, niſi remittendo paulisper ecclesiasticis promotionibus antiquitus intervalla præfixa remaneant, ſine quibus administrari nequeant ſacris ordinibus Ecclesiæ funditus deſtitute, atque in plurimis locis per inopiau competenter auxilii ſalutare ſubſidium rediūenda- rum deſit animarum: noſque magno reatn, ſi tanto earetante periculo non aliquatenus consulamur, innexi.

Priscis igitur pro ſua reverentia manentibus conſtitutis que ubi nulla vel rerum vel temporum per- urget anguſtia, regulariter conuenit custodiri, qua- tenus Ecclesiis que vel cunctis ſunt privatæ miniftris, vel ſufficientibus uque adeo ſpoliate ſervitiis, ut plebiſ ad ſe pertinentibus divina munera ſupplere non valeant, tam instituendi, quam provi- dendi clericalis obsequi ſic ſpatia diſpensanda concedimus.

III. Ut cum defuerint clericis, de monachis elegantur.

Ut ſi quis etiam de religioso proposito et discipli- nis monaſterialibus eruditus ad clericale munus accedit, imprimis ejus vita præteritis acia temporibus inquiratur: ſi nullo gravi ſacino probatur inlectus: ſi ſecundam non habuit fortasse uxorem, nec a marito relictam ſortitus ostenditur: ſi penitentiam publicam fortasse non gessit: ſi nulla corporis parte viſitatus appetet: ſi ſervilli aut originariæ non est conditioni obnoxius: ſi curiæ etiam probatur nexibus abſolutus: ſi assecutus eſt litteras, ſine quibus fortaſſis nec oſtiarium poſſit implere: ut ſi hiſ omnibus que ſunt prædicta b, fulcitur, continuo lector vel notarius, aut certe defensor effectus poſt tres menses exiſtat acolythus, maxime ſi huic etat

* Ex Ger. In reliquis, B. itics; recte tamen, Bru- tius.

b Em., Urg., Ger. prædicta.

etiam suffragatur : sexto mense subdiaconi nomen accipiat : ac, si modestae conversationis honestaque voluntatis existit, nono mense diaconus, completoque anno sit presbyter. Cui tamen quod annorum fuerint interstitia collatura, sancti propositi sponte suscepta docetur praestitisse devotionem.

IV. Ut si de laicis eligantur ad clerum, quantum temporis obserretur.

Si vero de laicis quisplam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis quæ superius comprehensa sunt hujusmodi decet examinare personam, quantum inter mundanam religiosamque vitam constat esse discriminis. Quia utique convenientia Ecclesie ministeria reparanda sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda : tantoque magis quod sacris aptum potest esse servitii, in eorum quarendum est institutis, quantum de tempore, quo fuerant haec assequenda, decerpitur : ut morum habere doceatur hoc probitas quod prolixior consuetudo non contulit ; ne per occasionem supplendæ penuriaæ **131** clericalis vitia potius divinis cultibus intulisse, non legitimæ familie computemur procurasse compendia : quorum promotionibus super anni metas sex menses nihilominus subrogamus, quoniam, sicut dictum est, distare convenit inter personam divino cultui dedicatam et de laicorum conversatione venientem ; quæ tamen eatenus indulgenda credidimus, ut illis ecclesiis, quibus infestatione bellorum vel nulla penitus vel exigua remanserunt ministeria, renoverentur : quatenus his, Deo proprio, restitutis, in ecclesiasticis gradibus subrogandis canonum paternorum velut forma servetur, nec contra eos ulla ratione prævaleat, quod pro accidentis defectus remedio providetur, non adversus scita majorum nova lege proronorit : exteris Ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quas non simili clade vastatas pristinam faciendis ordinationibus convenit tenere sententiam : quo magis hac opportunitate commoti observantiam venerandorum canonum propensius delegamus, singularium graduum conscientias admonentes, ne in illicitos prorumpere moliantur excessus.